



ATA DE LICITAÇÃO – ABERTURA DE PROPOSTAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.357/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2018
TIPO MENOR PREÇO

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano dois mil e dezoito (28/03/2018), às 14h00 (quatorze horas), reúnem-se na sala de licitações do Departamento de Licitações e Compras da Prefeitura de Araucária, sito à Rua Pedro Druszczyk, 160, piso superior, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, nomeada pelo Decreto 31.832/2018, e os interessados que abaixo assinam, para dar prosseguimento à concorrência em epígrafe tendo como objeto: **“Contratação de empresa de engenharia para pavimentação da Avenida Pedro Euzébio Lemos (Estrada do Tietê), início OPP-Rodovia do Xisto (BR 476) e final no entroncamento em frente à igreja com extensão de 2.201,17 m e área de pavimentação de 15.408,19 m², nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos”**. A solicitação da presente licitação se deu através do ofício nº 64/2018 e da RMS 848/2018 da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Transportes, com o preço total máximo fixado em **R\$ 2.782.280,97 (dois milhões, setecentos e oitenta e dois mil, duzentos e oitenta reais e noventa e sete centavos)**. O prazo para a execução dos serviços é de 06 (seis) meses, contado da data de publicação do contrato. Conforme comunicado expedido, encaminhado aos interessados via correio eletrônico, veiculado no sítio eletrônico da PMA e afixado no quadro de avisos e editais do Paço Municipal em 27/03/2018 a presente sessão tem por finalidade proceder à abertura dos envelopes de propostas das empresas habilitadas. A Comissão deu início à presente sessão de posse dos envelopes de proposta consignados na ata da sessão ocorrida em 14/03/2018 e os disponibilizou para verificação da regularidade aos representantes. Compareceram à sessão os seguintes interessados:

EMPRESA	ME/EPP	CNPJ	REPRESENTANTE	CPF
TEC TUBO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - EPP	EPP	07.888.742/0001-44	Jessica de Oliveira Nowicki	081.541.729-25
ATS ASFALTOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA	EPP	01.812.816/0001-82	Ivan Gabriel de Camargo	061.860.199-69
MARC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA	---	78.166.287/0001-11	Sergio Vaz Vieira	374.411.089-34
TRASACON SANEAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA- EPP	EPP	95.417.499/0001-43	Vanderlei Francisco Lourenco	030.245.099-84
O BETACEM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	---	95.413.779/0001-83	Sergio Luiz Kaminski	234.386.739-91

A comissão procedeu à abertura dos envelopes das propostas, com os valores obtidos conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	EMPRESA	DECISÃO	VALOR GLOBAL
1ª	ATS ASFALTOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA	Proposta válida	R\$ 1.947.589,75* R\$ 1.947.590,22
2ª	TRASACON SANEAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA- EPP	Proposta válida	R\$ 2.022.690,24
3ª	DE AMORIM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA	Proposta válida	R\$ 2.023.041,82
4ª	MARC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA	Proposta válida	R\$ 2.026.831,68
5ª	TEC TUBO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - EPP	Proposta válida	R\$ 2.140.179,09
6ª	O BETACEM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	Proposta válida	R\$ 2.162.307,63



CLASSIFICAÇÃO	EMPRESA	DECISÃO	VALOR GLOBAL
7ª	KJPR PAVIMENTACOES EIRELI - EPP	Proposta válida	R\$ 2.226.681,66
8ª	VIASUL CONSTRUTORA EIRELI - ME	Proposta válida	R\$ 2.249.941,10
9ª	UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI	Proposta válida	R\$ 2.290.460,16
10ª	SOTIL LTDA	Proposta válida	R\$ 2.295.941,36
---	PRADO & PRADO LTDA - EPP	Desclassificada por não atendimento ao subitem 8.2.7 do Edital (não apresentação da composição de preços unitários)	R\$ 2.002.924,21

*Valores correspondentes à proposta corrigida nos termos do subitem 10.4 do Edital.

Após conferência da proposta de menor valor, pela comissão, o valor global obtido passa a ser de **R\$ 1.947.589,75 (um milhão, novecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos)**. Faz parte integrante da presente ata o quadro de quantidades e custos da proposta conferida. Fica declarada vencedora da licitação a empresa **ATS ASFALTOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA** com o valor global acima mencionado. O resultado da presente licitação é conhecido através desta ata e deverá ser publicado no DOEMA – Diário Oficial Eletrônico do Município de Araucária, oportunidade em que será concedido o prazo legal para eventual interposição de recursos. Também deverá ser veiculado no sítio eletrônico da PMA (no menu licitações/editais – nos anexos da Concorrência 005/2018) e encaminhado aos interessados através de correio eletrônico. Cópia desta Ata será encaminhada aos interessados através de correio eletrônico. O envelope de proposta da empresa inabilitada permanece em poder da Comissão, devidamente lacrado, pelo prazo de 30 (trinta) dias para retirada por quem de direito, após este prazo não havendo a retirada os documentos serão destruídos. Nada mais havendo a relatar, encerra-se a presente ata que segue assinada pela Comissão e representantes.

Nome	Função	Assinatura
Airton Moreira Pinto	Presidente da Comissão	
Fernanda Pereira Regatieri	Membro da Comissão	
Lauri Anderson Lenz	Membro da Comissão	
Marcos Wysocki	Membro da Comissão	
Rosane Maria Freitas de Souza	Secretária da Comissão	
Jessica de Oliveira Nowicki	Representante	
Ivan Gabriel de Camargo	Representante	
Sergio Vaz Vieira	Representante	
Vanderlei Francisco Lourenco	Representante	
Sergio Luiz Kaminski	Representante	



PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA ATS ASFALTOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Município:	ARAUCÁRIA					SAM	
Projeto :		Avenida Pedro Euzébio Lemos				LOTE nº	
Local da Obra :		Estrada do Tiête BDI (%):29,77%					
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					11.088,93
606700	DER	Demolição de Concreto Símples	m3	50,00	68,86	3.443,00	
600310	DER	Limpeza de bueiro	un	30,00	77,53	2.325,90	
74209/1	SEIL	Placa de Obra 4,00 x 2,00	un	1,00	1.386,03	1.386,03	
840000	DER	Remoção e recolocação de cercas de arame	m	200,00	19,67	3.934,00	
2		TERRAPLENAGEM					48.408,27
401100	DER	Compactação de Aterros 100% P.N.	m3	860,00	2,58	2.218,80	
520100	DER	Escavação, Carga e Transp. de jazida 1ª Cat.	m3	1.534,00	9,10	13.959,40	
2S01 300 05	SICRO 2	Esc. Carga e Transp. Solos Moles - DMT 800 a 1000	m3	2.030,88	15,87	32.230,07	
3		BASE / SUB-BASE					936.672,32
530200	DER	Bica Corrida	m3	5.029,37	77,42	389.373,90	
516200	DER	Rachão s/ britagem - Reforço do Subleito	m3	2.030,88	61,54	124.980,36	
516200	DER	Rachão s/ britagem - Regularização Subleito	m3	1.704,00	61,54	104.864,16	
531000	DER	Brita Graduada	m3	3.352,91	94,68	317.453,90	
4		REVESTIMENTO					807.173,58
560100B	DER	Imprimação com Emulsão RM 2C (Araucária)	m2	16.401,70	3,32	54.453,64	
561100	DER	Pintura de ligação com RM-2C (Araucária)	m2	16.401,70	1,44	23.618,45	
570000	DER	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas) - Binder + Capa	ton	2.952,31	246,96	729.101,49	
5		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					9.154,68
822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	278,44	16,96	4.722,34	



Prefeitura do Município de Araucária
Secretaria Municipal de Administração

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA ATS ASFALTOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Município:	ARAUCÁRIA					SAM	
Projeto :		Avenida Pedro Euzébio Lemos				LOTE nº	
Local da Obra :		Estrada do Tiête					
		BDI (%):29,77%					
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
820000E	DER	Placa sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte METÁLICO	ud	11,00	402,94	4.432,34	
6		DRENAGEM					135.091,97
520100	DER	Escavação, Carga e Transp. de jazida 1ª Cat.	m3	112,50	9,10	1.023,75	
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	372,96	4,33	1.614,92	
630400	DER	Remoção de bueiro 0,40m	m	100,00	10,88	1.088,00	
601200	DER	Reaterro e Apiloamento Mecânico	m3	290,12	20,01	5.805,30	
61060b	DER	Corpo de BSTC ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Símples CA-1	m	259,00	90,64	23.475,76	
61080b	DER	Corpo de BSTC ø 0,80 Sem Berço c/ Armação Símples CA-1	m	11,00	174,95	1.924,45	
620100	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,60 m	ud	1,00	789,31	789,31	
620200	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,80 m	ud	4,00	1.139,74	4.558,96	
BLSM120	DER	B.L. Símples pré-moldado H até 1,20 m	un	9,00	638,83	5.749,47	
2S04 500 08	SICRO 2	Dreno Longitudinal Profundo - DPS 08	m	150,00	98,88	14.832,00	
2S04 502 02	SICRO 2	Boca Saída p/ Dreno Longitudial Profundo - BSD 02	un	1,00	288,10	288,10	
2S04 900 02	SICRO 2	Sarjeta Triangular de Concreto - STC 02	m	1.546,00	42,18	65.210,28	
2S04 930 01	SICRO 2	Caixa Coletora de Sarjeta - CCS 01	un	3,00	1.719,43	5.158,29	
2S04 991 01	SICRO 2	Tampa Concr. P/ Caixa Coletora (4 nervuras) - TCC 01	un	3,00	183,26	549,78	
2S04 950 01	SICRO 2	Dissipador de Energia - DES 01	un	4,00	205,64	822,56	
2S04 950 02	SICRO 2	Dissipador de Energia - DES 02	un	9,00	244,56	2.201,04	
PREÇO GLOBAL					1.947.589,75	1.947.589,75	